
 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita 26 – 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

           093422131                                                       giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

Decreto n° 33/2017 
 

Ai collaboratori scolastici in servizio 

 in ciascun punto di erogazione. 

Al Direttore s.g.a. 

All’albo 

Allegato al D.V.R. dei Plessi 

Atti 

 
Oggetto: Addetti al servizio di prevenzione incendi e di evacuazione. Conferimento di incarico e 

deleghe per l’anno scolastico 2016/17. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
RAVVISTA la necessità di dover provvedere al conferimento di incarico al personale in qualità di 

addetti al servizio di prevenzione incendi ed evacuazione; 

VISTI il D.Lgvo n.81/2008, il D.Lgvo n. 106/2009; 

VISTO il D.M. n.382/1998 recante il Regolamento applicativo per la Sicurezza nelle scuole; 

VISTO il D.L.vo n.165/2001; 

CONSIDERATO che il personale scolastico, indicato nel prospetto che segue, ha frequentato il 

corso di formazione; 

CONSIDERATA la complessità di gestione e di funzionamento dell'Istituto CPIA , dislocato su  

plessi presenti sulla provincia di Enna e Caltanissetta ; 

RITENUTA l'opportunità, per l'esigenza di semplificare l'attività amministrativa e migliorare 

l'efficienza dei servizi eroganti da questo istituto, di delegare il personale di seguito nominato per 

lo svolgimento dell'attività amministrativo-didattica inerente le sotto elencate materie; 

DECRETA 
a) il personale, indicato nel prospetto che segue con accanto il plesso di responsabilità, sono 

designati in via permanente quali Addetti al Servizio di prevenzione e protezione incendi e di 

evacuazione, i cui compiti sono quelli previsti dalle norme citate in preambolo e da tutte quelle 

relative alla sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro: 

b) 

Cognome e nome Sede di Responsabilità 

Chianetta  Sonia Sede Centrale 

Nobile Antonio Sede Centrale 
Bognanni Luigi Sede punto di erogazione di Riesi 
Bognanni Salvatore Sede punto di erogazione di Riesi 
Scozzaro Giuseppe Calogero Sede punto di erogazione di Mussomeli 
Infuso Carmelo Sede punto di erogazione di Gela 
Lanzalaco Maria Sede punto di erogazione di Gela 
Palermo Francesco Sede punto di erogazione di Agira 
Mazzagatti Giuseppe Sede punto di erogazione di Agira 
Di Vincenzo Francesco Sede punto di erogazione di Agira 



 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita 26 – 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

           093422131                                                       giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

Arena Antonino Salvatore Sede punto di erogazione di Enna 
Purpura Biagio Giuseppe Sede punto di erogazione di Enna 
Lo Monaco Giuseppe Sede punto di erogazione di Enna 
Bonanno Paolo Sede punto di erogazione di Piazza Armerina 
Cumia Calogero Liborio Sede punto di erogazione di Piazza Armerina 
Monaco Claudio Sede punto di erogazione di Piazza Armerina 
Pecoraro Gianni Sede punto di erogazione di Piazza Armerina 
Ferreri Lorenzo Sede punto di erogazione di Nicosia 
Lo Proto Nunzia Sede punto di erogazione di Nicosia 
  

Si precisa che sono in corso le procedure di attivazione dei corsi di formazione (integrali o 

aggiornamenti) previsto dalla norma ai quali le SS.LL. sono tenute a partecipare. 

 

In particolare il  sottoscritto Prof. Giovanni Bevilacqua in qualità di Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione  assumerà, in via provvisoria sino a nomina dell’esperto, per il corrente anno 

scolastico, l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. Gli Addetti 

svolgono, inoltre, i seguenti compiti e funzioni:. 

1) in appositi riunioni, convocate dal Responsabile in orario extrascolastico entro e non 

oltre il 30 novembre di ogni anno, informare i collaboratori scolastici e i docenti di plesso 

sull'uso delle attrezzature antincendio (estintori e idranti), sul piano di evacuazione del 

plesso, sui compiti descritti nel Piano di gestione delle emergenze dell'Istituto, sui punti di 

arresto e sulle modalità di arresto degli impianti; 

2) periodicamente esercitare i lavoratori e gli alunni ad evacuazioni programmate (almeno 

tre), con e senza preavviso; 

3) segnalare per iscritto al dirigente Scolastico o, in caso di assenza ai suoi collaboratori o, 

in subordine, all'Ufficio di Segreteria, le anomalie e le carenze rilevate per il buon 

funzionamento del servizio; 

4) consegnare all'Ufficio di Segreteria il piano delle attività di cui al punto 1) e 2) e 

consegnare copia al Dirigente Scolastico; 

5) Intervenire in caso di emergenza; 

6) Partecipare all'elaborazione e all'aggiornamento dei piani di emergenza; 

7) Conoscere e mantenere in efficienza i sistemi di prevenzione incendi (estintori, sistemi 

di allarme, uscite di emergenza, segnaletica di sicurezza, ecc.); 

8) Promuovere le richieste di intervento all'Ente locale e informare il Dirigente Scolastico o 

i suoi collaboratori e, contestualmente, l'ufficio di segreteria; 

9) Relazione sull'attività svolta e consegnare la relazione all'assistente amministrativo 

incaricato per la conservazione agli atti e copia al Dirigente Scolastico. 

 

Gli Addetti sono delegati a:  

1) dare e firmare comunicazioni ai docenti, agli alunni e alle famiglie concernenti lo 

svolgimento dell'incarico. 

Nello svolgimento delle funzioni e dei compiti affidati, i suddetti Responsabili si 

avvarranno del supporto e della collaborazione dell'ufficio di Segreteria, al quale, fin d'ora, è dato 



 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita 26 – 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

           093422131                                                       giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

il compito di trasmettere loro in copia gli atti, le disposizioni e le norme in genere, relativi 

all'incarico conferito. 

 

 
                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          (Prof. Giovanni Bevilacqua) 

                                                                                               Firma autografa a mezzo stampa,  
             ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. N. 39/93 

 


